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Nils Andersen, landssekretær og ansvarshavende redaktør

MF’s primære virksomhed går forrygen-

de med flere studerende end i mange 

år, et super kompetent lærerkorps, og 

mange MF-kandidater bliver præster. 

Det er MF’s hovedvision og har altid væ-

ret det. Se side 4-7. Men udfordringen er 

økonomien, hvor gaverne ikke helt kan 

følge med. Derfor opmuntrer vi i dette 

nummer til, at flere tegner gavebrev. 

Små eller store efter evne. Nytegnede 

gavebreve udløser i resten af 2023 eks-

tra gaver til MF fra MF-ven, der dobler 

op. Og så er det blevet muligt at give 

øremærket til MF’s forskning med fuld 
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MF søger hjælp i form af lån eller investering til at genoptage MF’s byggeri 

LEDER

HJÆLP MF’S 
BYGGERI I GANG
Thomas Bjerg Mikkelsen, fakultetsleder

Menighedsfakultetet har for to år siden 

taget initiativ til et nyt byggeri. Opfø-

relsen af byggeriet har både et kirkeligt 

og økonomisk sigte. Ved at bringe flere 

kirkelige organisationer sammen i en 

ny bygning i centrum af Aarhus og tæt 

på et levende studiemiljø vil vi skabe 

et stærkere og mere dynamisk samspil 

mellem teologi, diakoni og mission.

 Samtidig skal byggeriet på sigt 

udgøre et økonomisk fundament for 

Menighedsfakultetets arbejde. Vi er 

inde i en rivende udvikling med flere 

studerende end i mange år. Det koster 

mange penge at drive teologisk uddan-

nelse på højeste akademiske niveau. 

Derfor har det stor betydning for vores 

udviklingsmuligheder, at byggeriet kan 

blive finansieret. 

 Desværre gik byggeriet i stå i somme-

ren 2022, fordi entreprenøren gik kon-

kurs. Siden har vi måttet afvente en lang 

sagsbehandling fra kuratoren, ligesom 

vi har måttet forholde os til et meget 

uroligt ejendomsmarked. Den stigende 

rente har givet os en særlig stor udfor-

dring. Beregninger viser, at vi mangler 

minimum 30 mio. og gerne 35 mio. kr. 

for at kunne færdiggøre byggeriet. Det 

er en stor udfordring! Men ikke umulig. 

 De seneste måneder har vi fra fonds-

bestyrelsens og ledelsens side derfor ar-

bejdet ihærdigt for at rejse den nødven-

dige kapital i tæt samspil med en række 

kristne erhvervsledere. Heldigvis har vi 

oplevet en stor interesse for at hjælpe 

MF i en vanskelig situation. I skrivende 

stund har vi tilvejebragt forhåndstil-

sagn på ca. 23 mio. kr. Nogle har stillet 

penge til rådighed i form af lån, mens 

andre har tilbudt at købe en ejerandel af 

selskabet. 

 Nu er tiden inde til, at vi vil henven-

de os mere bredt til vores bagland i håb 

om, at flere kan bidrage med et ansvar-

ligt lån på minimum 500.000 kr., men 

gerne det dobbelte. Det er også muligt 

at købe en ejerandel af selskabet, men 

her er den nedre beløbsgrænse fastsat 

til at være 1 mio. kr. Det er Ejendomssel-

skabet 3.16 ApS, der opfører byggeriet. 

Låneaftalen skal derfor indgås med 

dette selskab.

 Vi har oprettet en særlig side på MF’s 

hjemmeside, hvor interesserede kan 

læse mere om projektet. Adressen er 

www.teologi.dk/byggeri

 Interesserede er også meget vel-

komne til at tage direkte kontakt til mig 

på 6010 7880 eller tbm@teologi.dk. 

http://www.teologi.dk/byggeri
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Hvorfor
er vi her?

For at knytte menighed
og teologi�ammen!

 

Menighedsfakultetets vision og sag er den 

samme som ved grundlæggelsen for 56 år siden 

på trods af, at meget har ændret sig. 

Af Morten Hørning Jensen, professor og akademisk leder 
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Det siges om en humlebi, at den ikke burde kunne flyve; den ved det 

bare ikke. Af og til tænker jeg på, om MF skulle være en humlebi. Vi fly-

ver. Vi er her år efter år. Men hvor længe endnu i en kirkelig virkelighed, 

der er under forandring? 

fløjet afsted, har en god del ændret sig 

i det kirkelige landskab, i vores bagland 

og også på MF. Hvilke forandringer er 

der tale om, og hvor efterlader det os? 

Forandringer i MF’s bagland 

I forhold til vores kirkelige bagland, er 

den største forandring med betydning 

for MF uden tvivl bølgen af valg- og 

frimenigheder på bekostning af mis-

sionshuse. I MF’s historie er der ble-

vet a�oldt et utal af møder i landets 

missionshuse. Det bliver der stadig, 

men knapt så meget som tidligere, da 

en del af aktiviteterne i vores kirkelige 

bagland nu ligger i regi af valg- og fri-

menigheder. Der mødes man på andre 

måder i løbet af ugen end det klassiske 

missionshusmøde med en taler. Og 

om søndagen prædiker præsten. Den 

forandring gør det lidt sværere at holde 

kontakten. Det giver også en økono-

misk udfordring, hvor der nu ikke blot 

skal betales for en bygning, men også 

for ansatte. Forståeligt nok kan moti-

vationen for at støtte en uddannelse af 

fremtidige præster rykke et sæde bagud 

i bussen, hvis alternativet er en ekstra 

ansat til børnearbejdet. Samtidig kan 

vi heller ikke løbe fra, at vores del af det 

kirkelige landskab i Danmark er blevet 

mindre det sidste halve århundrede. 

Der er i dag færre missionshuse, og 

færre der bruger dem på ugentlig basis. 

Det rejser spørgsmålet: Har vi samlet 

set i det kirkelige bagland, der har ud-

dannelsen af fremtidens præster som 

en hjertesag, fortsat råd til ’sagen MF’? 

Forandringer i det kirkelige landskab 

Det kirkelige landskab har også ændret 

sig. Da MF blev stiftet, var Danmark 

på vej ind i ungdomsoprøret. Alt stod 

skarptskåret. I det kirkelige landskab 

var der heller ikke meget at tage fejl af. 

Enten var man missionsk, grundtvigsk, 

Sagen MF enkelt sagt 

Hvor længe kan MF ‘flyve’? Det enkle 

svar er, at det kan vi, så længe vi er 

båret af helt samme sag og vision som 

for 56 år siden: at knytte menighed og 

teologi sammen på Bibelens grundlag 

og kirkens bekendelse. Sådan formule-

rer nogle unge stud.theol.’er sig i et lille 

skrift fra MF’s første år, som jeg faldt 

over den anden dag. Og det er ganske 

enkelt MF’s hjertesag: en præst fra ’te-

ologiens verden’ må være genkendelig 

for menigheden efter endt uddannelse. 

Hjertesagen handler om samme puls-

slag. Derfor tog MF’s kirkelige bagland 

sagen i egen hånd, og der ligger det 

enkle svar på, hvor længe vi flyver: Det 

gør vi så længe, der er et kirkeligt bag-

land, der på dette grundlag har uddan-

nelsen af næste generation af præster 

som deres hjertesag! Men det er også 

et lidt mere kompliceret svar på MF’s 

fremtidsudsigter. For mens tiden er 
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HVERT ET HJØRNE AF MISSIONSMARKEN
– DERFOR HAR VI TEGNET GAVEBREV

kirkeligt centrum eller tidehvervsk. MF 

fik sin opstartsenergi fra disse skarpe 

brudflader. MF var missionsfolkets og 

kirkeligt konservatives ungdomsoprør, 

der kunne få selv en humlebi til at flyve. 

Derfor blev kontrasterne og konflikterne 

ofte fremhævet fra begge sider i MF’s 

første år. Men i dag er den kirkelige virke-

lighed en anden og mere mangfoldig, og 

der samarbejdes på kryds og tværs i alle 

mulige sammenhænge. Det har fx den 

betydning, at MF i det kirkelige landskab 

ikke længere står i så skarp kontrast som 

tidligere. Hvor vi tidligere blev holdt i 

strakt arm, oplever vi nu at blive inviteret 

med som bidragsydere i mange forskel-

lige sammenhænge. Det rejser spørgs-

målet: Har vi egentlig brug for ’sagen 

MF’, hvis vi nu er lige så meget ’med’ som 

’imod’ i det kirkelige landskab? 

Forandringer på MF 

Også her på MF har vi forandret os. Det 

ville også være mærkelig andet. Selvom 

MF blev stiftet med en gigantisk vision 

om at rive det statslige monopol på 

præsteuddannelsen ned, var opstarten 

beskeden. Der var på den første un-

dervisningsdag langt fra de opstillede 

klapborde i missionshuset Bethania på 

Trøjborg til den store drøm om et fuldt 

udbygget fakultet med eksamensret. 

Det tog mange år og et langt sejt træk 

med kvalificering af lærerkræfter, arbej-

de med studieordninger og ikke mindst 

udenlandske samarbejdspartnere at 

opnå eksamensret for vores bachelor-

uddannelse. Undervejs i den proces 

har MF udviklet sig og er modnet. Lidt 

forenklet sagt gør ’sagen’ med at være 

en universitetsuddannelse, at MF i 

mindre grad blev det kirkekampsinstru-

ment, som det måske så ud som om på 

den første undervisningsdag. Det rejser 

spørgsmålet: Er vores forståelse af MF’s 

sag nu også den samme som altid? 

Samme sag i en ny virkelighed 

Her er vi tilbage ved det enkle svar igen: 

MF’s sag er uforandret på trods af et 

halvt århundredes forandringer. I hver 

eneste undervisningstime og arbejdsti-

me på MF indgår den arv, vi kendes ved 

og står ved: at uddanne præster, der de-

Uanset hvilke kirker jeg er kommet i – i 

Silkeborg, Aarhus og Aalborg – så har 

de været der. Præsterne med MF-bag-

grund. Hvilken velsignelse, at det altid 

har været muligt at finde en kirke i 

nærområdet, hvor jeg frimodigt kunne 

gå hen og høre evangeliet. Jeg er sam-

tidig fuldt ud klar over, at ikke alle har 

den samme luksus – at bo i byer, hvor 

mulighederne er mange. 

 Min mors søde gamle faster, som 

døde i 2022, fortalte ofte, hvor meget 

hun savnede at komme i en kirke, hvor 

hun kunne høre en præst med et bibel-

syn, hun kunne have tillid til. Selv til sin 

begravelse så hun sig nødsaget til at 

frabede sig en prædiken. I stedet valgte 

hun selv på forhånd de tekster og sal-

mer, som rummede det budskab, hun 

ønskede skulle lyde den dag. Mens hun 

levede med længslen efter en kirke, hun 

kunne føle sig hjemme i, var hun meget 

optaget af MF’s rolle i kirkelandskabet 

og holdt sig bl.a. orienteret gennem 

aviser og blade. Hun havde hjerte for 

MF’s sag, hun bad for MF og blev ved 

med at drømme om, at der også en dag 

ville komme en præst med MF-bag-

grund til hendes sogn. Det oplevede 

hun desværre aldrig.

 Min mand, Jan, havde selv en god og 

givende studietid på MF. Vi har valgt at 

tegne gavebrev, fordi vi ønsker at betale 

tilbage af alt det, han fik, såvel øko-

nomisk fra stipendierne som en solid 

teologisk uddannelse at bygge på. Men 
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først og fremmest vil vi gerne være med 

til at sikre, at der kan blive uddannet 

mange flere MF-teologer med høj aka-

demisk faglighed på et bibelfunderet 

grundlag. At mennesker i de store byer 

og dem, der bor i yderområderne, som 

min mors faster gjorde, må have et sted 

at gå hen og høre budskabet om Jesus 

- både dem der ved, de har brug for det, 

og dem, der endnu ikke gør.

Elisabeth Geneser Nissen

Marketingsansvarlig 

Repræsentantskabsmedlem på MF

Nr. Uttrup (Nørresundby Nord)

ler hjertesag og pulsslag med evangeli-

et og den danske kirke, der er vores. Det 

er ikke fordi, vi er imod forandringer! 

Det ville være overraskende, hvis der 

ikke var sket forskydninger i vores kirke-

lige bagland og i det kirkelige landskab 

gennem 50 år. Det ville også have været 

overraskende, hvis MF’s stiftere på den 

første undervisningsdag kunne have 

forudset, hvad det ville kræve af fokus 

at stable en anerkendt uddannelse på 

benene. Men hjertesagen er den sam-

me, og faktisk oplever vi, at der i en tid 

med stigende præstemangel er mere 

behov for at uddanne en ny generation 

af præster end nogensinde før. 

Så længe kan humlebien flyve 

Derfor er det også uden tøven og 

med glæde, at jeg vil slutte med en 

opfordring til at gøre ’sagen MF’ til en 

hjertesag for en ny generation i vores 

kirkelige bagland. Vi mener som de 

unge stud.theol.’er i MF’s første år, at en 

menighedsbåret præsteuddannelse er 

det bedste svar på, hvordan evangeliet 

forkyndes klart og leves fyldigt godt og 

længe i vores land. Den sag vil vi af hjer-

tet gerne dele med vores bagland. Me-

nighedsfakultetet er her, så længe det 

fællesskab består. Ikke mange sekunder 

længere. Det er nemlig fællesskabet om 

MF’s hjertesag om næste generation af 

præster til vores kirke, der får humlebi-

en til at flyve! 

MF’s sag er uforandret på trods af et halvt år-

hundredes forandringer. I hver eneste under-

visningstime og arbejdstime på MF indgår den arv, 

vi kendes ved og står ved: at uddanne præster, der 

deler hjertesag og pulsslag med evangeliet og den 

danske kirke, der er vores.
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FEM NYE MF-PRÆSTEANSÆTTELSER

Fem teologer fra MF er de seneste måneder ansat som præster: 

Lars Jørgen Ambrosen Bjærre blev den 1. juni ansat som præst i Aalborg 

Frimenighed i sin første præstestilling. 

Repræsentantskabsmedlem Anette Kørner Lomborg er ansat som sogne-

præst i Nibe-Vokslev Pastorat fra 1. oktober, hvor hun i forvejen var ansat i en 

vikarstilling. 

Daniel Kofoed Primdahl er den 1. oktober ansat som frimenighedspræst i LM 

Kirken i Herning i sin første præstestilling. 

Tidligere KFS-sekretær Søren Aalbæk Rønn er blevet ordineret og den 1. no-

vember ansat som sognepræst i Øster Snede i sin første præstestilling. 

Lasse Bach Dybdal er fra 1. november ansat som sognepræst i Zions Kirke i 

Esbjerg og blev ordineret den 10. november. Lasse kommer fra en stilling som 

frimenighedspræst i Fårevejle på Sjælland.

Se en oversigt over de seneste ansatte præster med MF-baggrund på MF’s 

hjemmeside her: https://teologi.dk/mf-praester/

KORT NYT

MARTIN BARSLUND 
KIRK NY UNGDOMS-
KONSULENT I INDRE 
MISSION

Nyuddannede cand.theol. Martin 

Barslund Kirk er fra 1.10. ansat som 

ungdomskonsulent i Indre Mission 

i Region Midt. Martin har taget sin 

teologiske bacheloruddannelse på 

MF og har derudover de seneste 

måneder været involveret i MF’s 

arbejde på forskellig vis, herunder 

assisteret studiekoordinator Brian 

Kærslund Hansen.

JAKOB LYSHOLM CHRISTENSEN NYT MEDLEM 
AF MF’S BESTYRELSE

Jakob Lysholm Christensen er ved repræsentantskabsmødet i september valgt 

ind i MF’s bestyrelse. Jakob er en erfaren leder fra toplederjobs i LEGO i Dan-

mark, Tjekkiet og Hong Kong og er pt. i ledelsen af en medicinalvirksomhed. 

Jakob har en sergentuddannelse, en Mastergrad fra DTU i Lyngby og en Ma-

stergrad fra Henley Business School i London samt en bestyrelsesuddannelse. 

Jakob er vokset op i LM, KFS og Folkekirken og er nu engageret i Kolding IM.

https://teologi.dk/mf-praester/
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PODCAST OM ’EVANGE-
LIET ER’ VED MORTEN 
HØRNING JENSEN 

Stud.theol. Kasper Bergholt inter-

viewer og samtaler med Morten 

Hørning Jensen om Mortens nye 

doktordisputats om, hvad evange-

liet helt grundlæggende er ifølge 

Markusevangeliet. Gennem en 

række podcasts, graver de dybt 

for at nå ind til kernen og se flere 

nuancer i evangeliet, så vi kommer 

så tæt på som muligt i at forstå, 

hvad evangelisten Markus lægger i 

ordet ’evangelium’. Følg podcasten 

på ’Udblik’, https://udblik.podbean.

com/

MORTEN HØRNING JEN-
SEN FORSVARER DOK-
TORDISPUTATS

Professor i Ny Testamente ved MF, 

Morten Hørning Jensen, forsvarer 

sin doktordisputats om evangeliet 

i Markusevangeliet fredag den 26. 

januar kl.13 på Aarhus Universitet. 

Den nøjagtige titel på Mortens 

doktora�andling er: The ‘Gospel’ in 

the Gospel of Mark: The Epoch-Making 

Proclamation of Proximity to the Di-

vine Through War Victory and Temp-

le-Cultic Renewal. Forsvaret foregår 

på engelsk og er o�entligt.

MORTEN NIELSEN ER NY 
FORMAND FOR REPRÆ-
SENTANTSKABET: 

Kirkegårdsleder Morten Nielsen i 

Gårslev er blevet valgt som ny for-

mand for MF’s repræsentantskab, 

hvor han afløser Bjarne Hougaard. 

Morten er tidligere landssekretær 

for Ordet og Israel og skal fremover 

stå i spidsen for det repræsentant-

skab, som repræsenterer MF’s 

bagland og vælger MF’s bestyrelse.

KIRKEHØJSKOLE 2023-
24 HOLDES I HOLSTE-
BRO

MF’s populære omrejsende kirke-

højskole gør i vinterhalvåret 2023-24 

holdt i Nørrelandskirken i Holste-

bro, hvor der over fem aftener fra 

november til marts gives inspire-

rende og opbyggelig undervisning 

ved undervisere fra MF samt lokale 

sognepræster med MF-baggrund. 

Alle interesserede er velkomne.

LANDSSEKRETÆRSTIL-
LING SKAL GENBESÆT-
TES

Da landssekretær Nils Andersen 

forventes at gå på pension den 1. 

april 2024, søger MF en afløser. Be-

styrelsen arbejder på at fastlægge, 

hvilke ønsker og behov MF har til 

stillingen. Stillingsopslag er under 

udarbejdelse og bliver o�entlig-

gjort på MF’s hjemmeside.

https://udblik.podbean.com/
https://udblik.podbean.com/
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HIMMEL OG JORD 
I KONSTRUKTIV 

DIALOG
Andreas Østergaard Jacobsen, redaktør, 

studentermedarbejder i Center for Kristen Apologetik (CKA) 

stud.theol. på Menighedsfakultetet
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Forholdet mellem den kristne tro og naturvidenskaben har altid givet 

anledning til fred og harmo … nej, desværre ikke. Hvordan kan vi frem-

adrettet have en god og konstruktiv dialog om et vanskeligt emne?

Den kristne kirke har altid vægtet 

sandhed og kærlighed højt, og så 

længe sandhed og kærlighed forbliver 

abstrakte værdier, er det nemt at holde 

begge højt løftet. Men i det øjeblik vi 

bliver konkrete, og det begynder at 

koste noget, bliver det straks sværere. 

I samtalen om, hvordan vi skal tænke 

troen og naturvidenskaben sammen, 

har gnidningerne ofte været vold-

somme, hvorfor vi må vende tilbage 

til sandhed og kærlighed – også i det 

konkrete. Men hvordan øver vi os i det, 

så vi skaber konstruktiv dialog om tro 

og videnskab i kirken?

Guds eminente forfatterskab – 

Sandhed

Et nyttigt billede i diskussionen om tro 

og videnskab er, at Gud har skrevet to 

bøger, nemlig naturen og Bibelen, som 

vi ikke bør spille ud mod hinanden. 

Naturen er Guds gode skaberværk og 

gave, som debatten om tro og viden-

skab aldrig må gøre til en �ende, for 

naturen deltager i lovprisningen af Gud 

selv, (Sl 19,2-5). Det, videnskabsfolk 

studerer, er Guds verden, og vi bør være 

lutter øren, når de beretter om Guds 

hænders kreative værk. Måtte vores 

reaktion på at opleve skaberværket ikke 

være en kold skulder til anderledestæn-

Prioriter enheden – Kærlighed

’Vælg dine kampe med omhu.’ Det fik 

jeg ofte at vide som barn, fordi jeg kun-

ne gøre et stort nummer ud af selv den 

mindste uretfærdighed eller uenighed. 

De ord gælder også i dialogen om tro 

og videnskab. Ikke alt, der er værd at 

kæmpe for, er værd at dø for. Uenighe-

der om tro og videnskab bliver for ofte 

skildret som en diskussion om, hvem 

der er kristen – eller i det mindste, hvem 

der er ’rigtig’ kristen og ’bibeltro’. Men vi 

bør ikke vægte alle spørgsmål så tungt, 

især ikke de relativt moderne videnska-

belige spørgsmål. Uenigheder om tro 

og videnskab er oftest uenigheder om 

fortolkningen af visse bibeltekster og 

om troværdigheden af den videnskabe-

lige konsensus, ikke om bibelsyn eller 

ortodoksi.

kende, men at gøre som salmisten, 

der i sin beundring over skaberværket 

udbryder: ’Jeg vil synge for Herren, så 

længe jeg lever’, (Sl 104,33a).

 Hvad angår Guds anden bog, 

Bibelen, må vi også læse den vist. Det 

betyder blandt andet, at vi skal tage 

seriøst, at den både er Guds ord og 

menneskeord. At det både er Guds og 

menneskers ord betyder, at det er evigt 

sandt og samtidig talt til konkrete 

mennesker; at ordene er til os i dag, 

men at de også har givet mening for de 

første tilhørere. Derfor var det så vigtigt 

for reformatorerne at vende tilbage 

til grundsprogene, så de kunne forstå 

det oprindelige budskab bedst muligt. 

Men vi må også oversætte de kulturer 

og idéer, der har præget tekstens første 

tilhørere; kulturer og idéer, der ofte er 

anderledes end vores. Lægfolk kan må-

ske føle sig anfægtede og opleve, at det 

kræver en doktorgrad i teologi, før man 

kan læse Bibelen. Men jeg peger ikke 

på Bibelens kompleksitet for at �erne 

Bibelen fra lægfolk og omgøre reforma-

tionen; tværtimod skal både lægfolk og 

eksperter sidde længere tid med Bibelen, 

og vi bør udruste os med en ydmyghed 

og tålmodighed, når vi graver i Skriftens 

årtusindegamle mysterier, for der er 

langt til bunden og de yderste a�roge!

Andreas’ arbejde med tro og naturvidenskab har bl.a. udmøntet sig i bogen 

Vi tror på Himlens og Jordens Skaber: Tre syn på skabelse og videnskab, der blev 

udgivet på Credo Forlag i marts 2023, som han er redaktør på. Her disku-

terer tre videnskabsfolk og tre teologer forholdet mellem tro og videnskab 

fra forskellige synspunkter. Mange har fulgt debatten i bogen, hvis første 

oplæg hurtigt fik ben at gå på.
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FRA BESTYRELSENS BORD

MF AFHJÆLPER 
PRÆSTEMANGLEN
Sune Skarsholm, formand for MF’s bestyrelse

Problemet med præstemangel vil 

vokse

En ny prognose fra Folkekirkens Uddan-

nelses- og Videnscenter viser, at antal-

let af nye præster, der har gennemført 

pastoralseminarieuddannelsen om 

få år ikke balancerer med antallet af 

præster, der går på pension. Fra 2027 vil 

balancen forrykkes markant, hvis ikke 

antallet af studerende øges i forhold 

til i dag. Sker det ikke, vil de teologiske 

uddannelser ikke være i stand til at op-

retholde præstestanden på det nuvæ-

rende niveau.

 Udfordringen tilspidses af et sam-

tidigt markant fald af studerende ved 

universiteterne. I 2020 blev 228 stude-

rende optaget på teologi i København 

og Aarhus mod 151 i år, hvoraf en del 

desværre har forladt studiet eller takke-

de nej til studiepladsen. Tallene sætter 

vores store optag af studerende i relief. 

MF bidrager substantielt til antallet af 

teologistuderende i Aarhus, selvom vi 

indtil videre kun optager studerende 

hvert andet år. 

 Vi deler bekymringen over få teo-

logistuderende med universiteterne. 

Samtidig glæder vi os over at kunne 

være en del af løsningen med dygtige 

studerende. MF’s studerende har almin-

deligvis et højt karaktergennemsnit og 

gennemførselsprocent, og de har kort 

ledighed efter endt uddannelse.

MF kan bidrage mere til en løsning

Sammen med Dansk Bibel-Institut 

(DBI) vil MF tilbyde en pakke af fag, som 

kan følges online af de studerende på 

den såkaldte §1A-ordning. Ordningen er 

en mulighed for at blive præst med en 

anden kandidatuddannelse end teologi 

ved at gennemgå et supplerende ud-

dannelsesforløb. Vi håber, at også folk 

i vores eget teologiske bagland vil blive 

§1a-præster, fordi de kan tage en god 

del af fagene hos os.

 Det er overvejende sandsynligt, 

at præstemanglen i Folkekirken vil 

blive så stor, at det bliver nødvendigt 

at a�olde degne-gudstjenester, dvs. 

gudstjenester uden præst, dåb og 

nadver, men efter et liturgisk forløb ledt 

af en lægmand. Det vil givetvis kræve 

en teologisk og liturgisk kvalificering 

af lægfolk, som mange i vores bagland 

vil være kandidater til. MF besidder 

oplagte ressourcer til at klæde lægfolk 

i Folkekirken på til at lede degne-guds-

tjenester. Det en opgave, som vi gerne 

påtager os.

 Støt MF-sagen, så vi kan bidrage til 

løsningen af Folkekirkens præsteman-

gel, og så Guds ord også i fremtiden får 

frit løb i folk og kirke.

MF summer af liv med flere stude-

rende end i mange år. Folkekirken har 

brug for hver eneste én af dem. Der er 

bred anerkendelse af, at Folkekirken 

mangler præster. De senere år har en 

del menighedsråd oplevet vanskelig-

heder ved at få kvalificerede ansøgere 

til ledige præstestillinger. Hver tiende 

stilling bliver genopslået. Problematik-

ken er størst i de jyske stifter, hvis man 

ser bort fra Aarhus Stift.

Stor efterspørgsel på MF-ansøgere

På MF oplever vi hyppigt, at menig-

hedsrådsmedlemmer efterspørger en 

ansøger med MF-baggrund. Vi prikker 

gerne til potentielle ansøgere. Vi kan na-

turligvis ikke dirigere, hvor kandidaterne 

herfra søger embede, men vi bestræber 

os på at oplyse om de opslåede stillinger 

og at opmuntre til at søge dem.

 Realistisk set kan vi kun imødekom-

me en mindre del af de mange henven-

delser om ledige præstestillinger. 

 Det hører også med i billedet, at 

kandidater fra MF mange steder slet 

ikke kommer i betragtning på grund af 

upopulære teologiske synspunkter. Det 

er ikke nyt, men stadig en virkelighed, 

som vores kandidater er oppe imod i 

det sekulariserede danske samfund. 

Vi kan ikke ændre ved det, men vores 

opgave er at ruste de studerende til at 

stå fast på Guds ord trods presset.
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Nogle gange kan man være heldig. Torsdag den 2. november modtog 

sekretariatsleder Walther Plauborg Hansen to gode ua�ængige nyhe-

der, som har potentiale til at løfte MF’s økonomi.

Vi håber selvfølgelig, at flere i MF’s bag-

land vil tegne et gavebrev inden udløbet 

af 2023, så MF får glæde af de ekstra 

gaver, som nye gavebreve udløser.

Gaver til MF’s forskning uden 

beløbsgrænse

Den anden gode nyhed kom fra Skatte-

styrelsen. MF er blevet godkendt til at 

modtage gaver øremærket forskning. 

Alle gaver til MF er i forvejen fradrags-

berettede op til 17.700 kr. om året for 

almindelige gaver og op til 15 % af ens 

skattepligtige indkomst ved gavebreve. 

Det nye og særlige er, at man fremover 

med fuld fradragsret kan give en gave 

øremærket til MF’s forskning uden øvre 

beløbsgrænse. Det betyder, at det nu 

er muligt at give større beløb, som går 

ud over de begrænsninger, som gælder 

almindelige gaver og gavebrev. Blot 

skal gaven gives specifikt til forskning. 

Faktisk kan man udnytte fradragsmu-

lighederne for både almindelige gaver 

og gavebreve og samtidigt give en 

gave til forskning uden øvre grænse for 

gavens størrelse. Og vel at mærke få 

fradrag for det hele. Godkendelsen gæl-

Dobbelt op tilbud på nye gavebreve

For det første blev Walther kontaktet 

af en anonym MF-ven, der tilbød at 

doble op på nytegnede gavebreve til MF 

resten af 2023. For hvert nyt gavebrev 

der bliver tegnet, giver MF-vennen en 

tilsvarende engangsgave. Et gavebrev 

på fx 5000 kr. årligt udløser således en 

ekstra gave på 5000 kr. Denne MF-ven 

sætter op til 100.000 kr. på højkant til 

dette resten af 2023.

 Gavebreve kan tegnes på små eller 

store beløb eller en procentsats og er i 

alle tilfælde en langsigtet støtte, som er 

meget værdifuld for MF i uddannelsen 

af kommende præster og ledere til kirke 

og mission.

 Se mere om gavebreve her https://

teologi.dk/gavebrev/  eller benyt denne 

QR-kode:

TO NYHEDER GØR DET 
EKSTRA FORDELAGTIGT 
AT STØTTE MF NU
Nils Andersen, landssekretær

der året ud og skal fornyes ved ansøg-

ning hvert år.

 Vi håber, at især MF-venner med luft 

i økonomien vil benytte muligheden til 

i de kommende uger at give en ekstra 

forskningsgave til MF og få fuldt fradrag 

for den. Pengene går til at dække ud-

gifterne til vore to ph.d.-stipendiater: 

Anja Smedstrup Christensen (Gammel 

Testamente) og Michael M. Thunbo 

(Praktisk Teologi), samt til den forsk-

ning, som alle MF’s fastansatte lærere 

udøver for at levere undervisning på 

højeste akademisk niveau.

 I regnskabsåret 2023-24 hvor vi har 

store stipendieudgifter på over 1.1 mio. 

kr. til 2021-årgangen, har vi særligt 

brug for baglandets støtte. Så det er 

nu, du skal slå til og give en ekstra 

gave, hvis du vil hjælpe os godt igen-

nem dette regnskabsår. Hvis mange 

i MF’s bagland griber de nye mulig-

heder i resten af 2023, kan det give et 

tiltrængt løft til MF’s økonomi. Det er 

vores håb.

 Læs mere på www.teologi.dk/sto-

et-mf eller kontakt Walther på wph@

teologi.dk eller tlf. 7356 1242

https://teologi.dk/gavebrev/
https://teologi.dk/gavebrev/
http://www.teologi.dk/stoet-mf
http://www.teologi.dk/stoet-mf
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LÆGERNE VESTRE STRANDALLÉ

MAJBRIT BRUUN ANDERSEN
& BRITTA LINDBERG VEJBÆK

Vestre Strandallé 56 · 8240 Risskov · ☎ 86 17 76 74

Vi stikker lidt dybere

Dorthea 
Nedergaard
Begravelsesforretning
for Silkeborg og omegn 

Vestergade 37, 8600 Silkeborg

86 81 64 11
www.dnbegravelse.dk

Chr. 8.s Vej 41, 8600 Silkeborg

www.lonedalsgaard.dk
mail@lonedalsgaard.dk

Mob. 22 32 24 73

Psykoterapi 
& supervision 

af ledere 

tjek
djurslands.dk

DIT, MIT
OG VORES
GUUUULD

Jo meeere vi er sammen, er sam-

men. Vi EEEELSKER at lave skole! 

Simpelthen. Fuld ild, guuuuld og 

gejst. For vi brænder helt ærligt for 

at lave skole. Sammen! #jatakder

Også derfor ... #dufårguldmedhjem

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. Foreningen 

er udbyttebetalende og har investeret i 20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: www.mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44

LIVSNÆR BOG OM  
SYGDOM, SORG OG HÅB

MELLEM FØDSELSSKRIG
OG ENGLESANG

ØSER GAVMILDT AF SIT 
FORRÅDSKAMMER

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

»Erfaren mand er som be-
kendt god at gæste. Her er 
en mand, der både gæstfrit 
og gavmildt øser af sit rige 
forrådskammer af kirkelig 
praksis ... Her er udblik til 
hele Kristi kirke.«
N I E L S  J Ø R G E N  KO B B E R-
S M E D

»Hvor er jeg glad for, at 
denne bog nu er kommet. 
Og hvor er jeg ked af, at 
den skulle være nødvendig 
... Bogen er smertelig, 
længselsfuld og håbefuld. 
Og godt skrevet.«
L E I F  A N D E R S E N

Originalt og inspire-

ret afdækker præst og 

forfaer Henrik Højlund 

i korte kapitler juleevan-

geliets betydningslag, ord 

for ord, og væver med 

sprogligt overskud julens 

grundfortælling ind i de 

livsnære forhold.
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Vi har for dette regnskabsår budget-

teret med en gavestigning på 4% efter 

sidste års fald i gaveindtægter - og et 

underskud på knap 1 mio. kr. Det er 

meget vigtigt for MF, at gavenedgan-

gen bliver vendt i opadgående retning. 

Tak om du vil hjælpe med det, du har 

mulighed og hjerte for.

I regnskabsårets første 

fire måneder, juli til ok-

tober, har vi modtaget 

2,1 mio. kr. i gaver. Tak 

til alle jer, som har bi-

draget med faste eller 

enkelte beløb. Gave-

indtægterne var lidt 

mindre end normalt, 

selvom sponsorløbet i 

september gav et flot 

resultat på 450.000 kr.

SÅDAN KAN DU STØTTE

Benyt en af nedenstående muligheder eller se flere på www.teologi.dk/stoet-mf 

Dankort: www.teologi.dk/dankort  

MobilePay: Til nr. 21204. Skriv ’Gave’ og din adresse i beskedfeltet 

Netbank: Overførsel til reg.nr. 3409 kontonr. 8177600 

Tegn gavebrev i 2023 – det udløser ekstra gave til MF (se side 13)

Støt MF’s forskning – nu med fuld fradragsret uden beløbsloft (se side 13)

ØKONOMI

BRUG FOR 
ØKONOMISK LØFT
 
Walther Plauborg Hansen, sekretariatsleder

DERFOR HAR JEG TEGNET GAVEBREV TIL MF

Her på Bornholm langt ude i Østersøen har vi fået mange præster med baggrund 

enten i Dansk Bibel-Institut (DBI) eller MF. Vi ved godt, hvor fødelinjen med præster 

er. Når en præst flytter eller går på pension, bliver både MF og DBI ofte kontaktet. Mon ikke no-

gen gerne vil ud at være præst på den dejlige ø Bornholm? Problemet er, at mange andre i landet 

tænker det samme om netop deres egn, og derfor må fødelinjen hele tiden styrkes, så mange 

teologer kan komme ud og gøre tjeneste i vores kirke eller i en kirkelig organisation.

 Gavebrevsordningen er en gave både til MF og til mig selv. MF ved lidt mere om, hvor 

meget de kan forvente i indtægter, og jeg får bedre orden på min tjeneste som en glad 

giver. Derfor støtter jeg MF.

 
Peter Krak, pensionist, Aakirkeby, tidligere skoleleder



Menighedsfakultetet
Katrinebjergvej 75
8200 Aarhus N
Telefon 86 16 63 00
mf@teologi.dk
www.teologi.dk

Alle kan støtte MF 
og bidrage til at uddanne teologer, 
der brænder for evangeliet

Vælg den mulighed, der passer din økonomi:

Bliv medlem: det koster 100 kr. årligt, 

se mere på www.teologi.dk/medlem

Julegave: giv din gave på MobilePay 21204 

eller www.teologi.dk/stoet-MF

Bliv fastgiver: støt regelmæssigt med selvvalgt beløb, 

se mere på www.teologi.dk/stoet-MF

Tegn gavebrev: Nye gavebreve tæller dobbelt i 2023, 

se mere på www.teologi.dk/gavebrev og side 13

Støt MF’ forskning: og få fuldt fradrag uanset beløb, 

www.teologi.dk/stoet-MF og side 13

Lån MF en million (eller en halv) til at kickstarte det nye byggeri, 

kontakt fakultetsleder Thomas Bjerg Mikkelsen, se side 3

http://www.teologi.dk/medlem
http://www.teologi.dk/stoet-MF
http://www.teologi.dk/stoet-MF
http://www.teologi.dk/gavebrev%20og%20side%2013

